

Số: /KH-SCT

Gia Lai, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023

Phần I

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN MỤC TIÊU ĐẶT RA NĂM 2022

Với mục tiêu đổi mới công tác quản lý, điều hành của Sở Công Thương tiến tới chính quyền số; xây dựng đào tạo nguồn nhân lực đầy đủ đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số của tỉnh. Tuyên truyền, nâng cao kiến thức chuyển đổi số cho công chức, viên chức, người dân, hỗ trợ doanh nghiệp ngành Công Thương chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Căn cứ các chương trình, kế hoạch về chuyển đổi số của tỉnh, Sở Công Thương đã ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 40/KH-SCT ngày 14/10/2021 về ứng dụng Công nghệ thông tin trong phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022; Kế hoạch số 35/KH-SCT ngày 30/6/2022 về thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Công Thương; Kế hoạch số 48/KH-SCT ngày 15/9/2022 về hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Công Thương năm 2022.

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương đã quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai các nội dung liên quan, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm thực hiện các văn bản liên quan đến chuyển đổi số và hỗ trợ doanh nghiệp ngành Công Thương chuyển đổi số. Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. Xác định rõ vai trò trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết và các quy định của pháp luật, chính sách về chuyển đổi số, các phòng, đơn vị đã chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp nhằm hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số, đặc biệt là trong lĩnh vực thương mại điện tử, công nghiệp và năng lượng; hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các chương trình về chuyển đổi số; hoàn thành các mục tiêu đề ra trong năm 2022, cụ thể như sau:

- Phát triển Chính quyền số, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động, đổi mới hoạt động quản lý, điều hành của Sở;

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận thụ lý được cập nhật, quản lý và tổ chức thực hiện trên hệ thống Một cửa điện tử của tỉnh;
- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt hơn 95%;
- Cung cấp dữ liệu mở phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; công tác báo cáo về kinh tế - xã hội được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, quốc gia;
- 100% văn bản trao đổi với các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật;
- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);
- Triển khai hoàn thành Kế hoạch Thương mại điện tử năm 2022; Tỷ trọng doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ đạt 7%.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Nhận thức số

- Sở Công Thương đã triển khai tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động về Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; Kế hoạch 2141/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai; thông tin đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động biết: **Ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai**; Thay đổi, cập nhật banner, đăng tải các tin bài về Ngày Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở nhằm phổ biến, tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp ngành Công Thương biết, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022.

- Lan tỏa các câu chuyện Chuyển đổi số thành công (<https://t63.mic.gov.vn>) trên Trang thông tin điện tử, các nhóm Zalo trong cơ quan đến công chức, viên chức, các doanh nghiệp ngành Công Thương. Đồng thời tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp hưởng ứng, tham gia cuộc thi; nghiên cứu, đăng ký các bài toán về những khó khăn gặp phải trong quá trình ứng dụng Công nghệ thông tin, Chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất kinh doanh, đăng ký bài toán trên website của Bộ Thông tin và Truyền thông về Bài toán Chuyển đổi số (<https://t63.mic.gov.vn>).

- Qua đó, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp ngành Công Thương tích cực tham gia và lan tỏa thông tin cuộc thi đến người dân, cộng đồng.

2. Thể chế số

- Ban hành Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Công Thương (Kế hoạch số 35/KH-SCT ngày 30/6/2022 của Sở Công Thương).

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Công Thương năm 2022; Triển khai hoàn thành các mục tiêu đã đề ra trong năm (Kế hoạch số 40/KH-SCT ngày 15/9/2022 của Sở Công Thương).

- Áp dụng đúng, đầy đủ, kịp thời các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách phát triển Chuyển đổi số của Trung ương; Tiếp tục xây dựng, cập nhật, ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với giải quyết thủ tục hành chính mới phát sinh hoặc được sửa đổi bổ sung; xây dựng, hoàn thiện các quy chế, quy định sử dụng và vận hành các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

3. Hạ tầng số

- Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin: Đường truyền Internet tốc độ cao, hệ thống mạng LAN, máy vi tính, laptop, máy in... đảm bảo cho nhu cầu làm việc; tăng cường hệ thống an toàn an ninh thông tin, phòng chống được tấn công từ bên ngoài; nâng cấp thiết bị lưu trữ tập trung để lưu trữ dữ liệu dự phòng, tránh rủi ro mất an toàn dữ liệu.

- 100% văn bản đến và đi được xử lý trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tại Sở; 100% văn bản được thực hiện ký số theo quy định. Công chức, viên chức thực hiện việc trao đổi văn bản điện tử qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành và email công vụ.

- 100% công chức, viên chức trong cơ quan sử dụng phần mềm mã nguồn mở và một số phần mềm chuyên ngành có bản quyền khác.

- Nâng cấp máy chủ Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; Xây dựng phòng họp trực tuyến phục vụ các cuộc họp với Trung ương, huyện, tỉnh trong cả nước.

4. Dữ liệu số:

- Triển khai đồng bộ các hệ thống thông tin chuyên ngành phục vụ quản lý hành chính và thực hiện tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các cơ sở dữ liệu quốc gia được Trung ương đầu tư, xây dựng (Cơ sở dữ liệu Công nghiệp và Thương mại, Bản đồ trực tuyến hệ thống phân phối hàng Việt trên địa bàn tỉnh, các sàn giao dịch thương mại điện tử, Công thông tin thị trường nước ngoài...).

- Ứng dụng các nền tảng số như Zalo Official Account để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của ngành Công Thương.

5. Nền tảng số

a) Phần mềm phục vụ công tác quản lý nhà nước

Sở Công Thương đã triển khai hiệu quả các phần mềm phục vụ công tác quản lý và điều hành như: Phần mềm Quản lý Văn bản và Điều hành, Phần mềm Một cửa điện tử... 100% công chức, người lao động tại cơ quan Sở và viên chức tại đơn vị sự nghiệp thuộc Sở sử dụng email công vụ @gialai.gov.vn trong công việc.

b) Phần mềm phục vụ cho người dân, doanh nghiệp

- Phần mềm Cơ sở dữ liệu Công nghiệp và Thương mại tỉnh Gia Lai tại địa chỉ: <http://csdlcntmgialai.gov.vn>, nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ các yêu cầu thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về Công Thương, đồng thời cung cấp thông tin phục vụ cho nhu cầu sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, hoạt động của các hiệp hội ngành hàng, các tổ chức liên quan.

- Bản đồ trực tuyến hệ thống phân phối hàng Việt trên địa bàn tỉnh tại địa chỉ <http://bandohangvietgialai.vn> phục vụ nhu cầu cung cấp thông tin cho sản xuất kinh doanh và tiêu dùng hàng Việt của doanh nghiệp và người dân.

- Các sàn giao dịch thương mại điện tử tại địa chỉ: <https://ocopgialai.vn> và <http://www.thuongmaigialai.vn> đang hỗ trợ hơn 300 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trao đổi, mua bán hàng hoá.

- Hệ thống thu nhập và quản lý trực tuyến thông tin xuất nhập khẩu Gia Lai <http://xnkgialai.gov.vn> giúp cho việc thu thập thông tin, số liệu về tình hình hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu trên địa bàn nhanh chóng, tiện lợi; bên cạnh đó hệ thống đã cung cấp các thông tin, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu.

- Hệ thống Quản lý truy xuất nguồn gốc <http://txng.gialai.vn>, hỗ trợ truy xuất nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Gia Lai như cà phê, hồ tiêu, hạt điều, chè, chanh dây, mật ong, hạt mắc ca,

- Ngoài ra, Sở Công Thương còn thực hiện liên kết với Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính <http://thutuchanhchinh.vn> trên Trang thông tin điện tử Sở. Phối hợp với Cổng thông tin thị trường nước ngoài <http://vietnamexport.com> cung cấp một cách có hệ thống thông tin thị trường nước ngoài về hầu hết các quốc gia và vùng lãnh thổ trên thế giới.

6. Nhân lực số

- Cơ quan hiện có 02 công chức có trình độ Đại học Công nghệ thông tin công tác tại khối Văn phòng Sở; 01 viên chức có trình độ Đại học Công nghệ thông tin công tác tại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại (đơn vị thuộc Sở). Công chức, viên chức thuộc Sở tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công nghệ thông tin được Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin,

thương mại điện tử luôn được quan tâm, chú trọng. Hàng năm, tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về thương mại điện tử và công nghệ thông tin cho cán bộ các cơ quan quản lý nhà nước, các doanh nghiệp và Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

7. An toàn thông tin mạng

- Nâng cấp máy chủ đáp ứng các yêu cầu về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Triển khai ứng dụng các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin: Sử dụng hệ thống tường lửa cho hệ thống mạng; cài đặt phần mềm diệt virus trên máy tính cá nhân; triển khai các giải pháp sao lưu dự phòng dữ liệu, back up định kỳ server.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng về an toàn thông tin cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Tham gia các chương trình đào tạo nâng cao nhận thức về an ninh, an toàn thông tin, diễn tập ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng cấp tỉnh hàng năm do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Tham gia vào các chiến dịch bảo đảm an toàn thông tin mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông phát động.

8. Chính quyền số

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận thụ lý được cập nhật, quản lý và tổ chức thực hiện trên hệ thống Một cửa điện tử của tỉnh;

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt hơn 95%;

- Cung cấp dữ liệu mở phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; công tác báo cáo về kinh tế - xã hội được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, quốc gia;

- 100% văn bản trao đổi với các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật;

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);

9. Kinh tế số

- Triển khai thực hiện, hoàn thành các chương trình Thương mại điện tử năm 2022; Tỷ trọng doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ đạt 7%.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 756/KH-UBND ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022.

- Ưu tiên tập trung chuyển đổi số cho công nghiệp năng lượng tái tạo như: Điện năng lượng mặt trời, điện gió, điện sinh khối hướng đến tối đa hóa và tự động hóa các mạng lưới cho việc cung ứng điện một cách hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số của Bộ Thông tin và Truyền thông (tại địa chỉ <http://smedx.vn> và <http://smedx.mic.gov.vn>).

10. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc

Hầu hết các cơ sở dữ liệu và ứng dụng tại Sở Công Thương đều độc lập, một số ứng dụng do các cơ quan Trung ương (ngành dọc) quản lý theo lĩnh vực; Sở Công Thương chỉ cập nhật, báo cáo và khai thác dữ liệu của tỉnh, không có quyền chia sẻ dữ liệu.

Các ứng dụng công nghệ thông tin hiện nay chủ yếu phục vụ công tác quản lý nhà nước. Việc ứng dụng công nghệ thông tin/công nghệ số trong các đơn vị, doanh nghiệp ngành Công Thương, đặc biệt ở các doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh doanh còn nhiều hạn chế, mang tính tự phát, đơn lẻ; thiếu sự kết nối, tương tác với các phần mềm quản lý nhà nước của ngành.

11. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí cho các nhiệm vụ, dự án phát triển Chính quyền số, Kinh tế số, Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2022: 969,6 triệu đồng; nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước (cụ thể như Phụ lục 01 đính kèm).

- Tình hình bố trí kinh phí cho các nhiệm vụ, dự án về an toàn thông tin mạng năm 2022: Sở Công Thương tiếp nhận bản quyền (gia hạn) thiết bị tường lửa, bản quyền phần mềm diệt virus Kaspersky, bản quyền phần mềm sao lưu dữ liệu phòng do Sở Thông tin và Truyền thông triển khai.

Phần II

NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Chương trình hành động số 921/CTHD-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 35/KH-SCT ngày 30/6/2022 của Sở Công Thương về thực

hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Công Thương;

- Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày 09/9/2020 của Sở Công Thương về việc ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Công Thương Gia Lai năm 2021;

- Quyết định số 796/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Gia Lai phiên bản 2.0;

- Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Đề án xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 2415/KH-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 định hướng đến 2030;

- Kế hoạch số 1901/KH-UBND ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

- Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch phát triển Thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030;

- Quyết định số 954/QĐ-UBND của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai năm 2022;

- Kế hoạch số 1609/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về Phát triển doanh nghiệp công nghệ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030;

- Kế hoạch số 2200/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về Tổ chức triển khai diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Gia Lai triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia”;

- Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về triển khai "Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia";

- Kế hoạch số 756/KH-UBND ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022;

- Kế hoạch số 952/KH-UBND ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Kế hoạch 1331/KH-UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của UBND tỉnh về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai;

- Kế hoạch 2141/KH-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Kế hoạch số 2167/KH-UBND ngày 23/9/2022 về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

- Công văn số 1241/UBND-KGVX ngày 14/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước Sở Công Thương, giúp nâng cao hiệu quả công việc của từng cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác các thiết bị hạ tầng hiện có, từng bước nâng cấp các trang thiết bị, chất lượng cơ sở hạ tầng mạng, máy móc, đáp ứng nhu cầu xử lý công việc nhanh, hiệu quả; bảo đảm an toàn dữ liệu, an toàn thông tin, bảo mật thông tin trong hoạt động cơ quan; xây dựng môi trường chính sách đầy đủ nhằm đáp ứng điều kiện Chính quyền điện tử cấp tỉnh, góp phần xây dựng ngành Công Thương địa phương hiện đại, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh các hoạt động phát triển, kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu mở phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Phát triển Chính quyền số:

- Hoàn thiện, triển khai các dịch vụ công trực tuyến toàn trình theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Bảo đảm 100% hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận thụ lý được cập nhật, quản lý và tổ chức thực hiện trên hệ thống Một cửa điện tử của tỉnh.
- Cung cấp dữ liệu mở phục vụ phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.
- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại (đơn vị trực thuộc Sở Công Thương) sử dụng có hiệu quả triển khai sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành cũng như các ứng dụng dùng chung khác của tỉnh; tăng cường sử dụng chữ ký số trong hoạt động của cơ quan.
- 100% văn bản trao đổi với các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật.
- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).
- Công tác báo cáo về kinh tế - xã hội được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, quốc gia.

2.2. Phát triển Kinh tế số:

- Phát triển mạnh mẽ Thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.
- Ứng dụng rộng rãi các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán các loại phí, lệ phí và hoạt động kinh doanh, mua sắm của người dân và doanh nghiệp.
- Tỷ trọng doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ đạt 7,5%.

III. NHIỆM VỤ

1. Nhóm các nhiệm vụ, giải pháp tạo nền tảng Chuyển đổi số

1.1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp

- Tuyên truyền, tổ chức triển khai hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số của tỉnh Gia Lai năm 2023 được ban hành theo Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 07/10/2022.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương. Cập nhật, chia sẻ trên Trang thông tin điện tử Sở, các nhóm Zalo của cơ quan về Cẩm nang chuyển đổi số (<https://dx.mic.gov.vn>); chia sẻ bài học, kinh nghiệm chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương (<https://t63.mic.gov.vn>) công bố danh sách các bài toán

chuyển đổi số để các bộ, ngành, địa phương tham khảo (<https://c63.mic.gov.vn>)

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở đồng thời tăng cường biên soạn tin, bài chủ trương, chính sách của ngành, kịp thời cập nhật và đăng tải các thủ tục hành chính mới trên Cổng dịch vụ công tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở để phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Khuyến khích việc tăng cường tương tác giữa cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở với người dân, doanh nghiệp sử dụng công nghệ số (thiết bị di động, các mạng xã hội, các kênh thông tin phi truyền thống khác).

1.2. Hoàn thiện môi trường pháp lý

Tiếp tục xây dựng, cập nhật, ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với giải quyết thủ tục hành chính mới phát sinh hoặc được sửa đổi bổ sung; xây dựng, hoàn thiện các quy chế, quy định sử dụng và vận hành các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

1.3. Về phát triển hạ tầng số

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính, đảm bảo các hệ thống như Thư điện tử, Hệ thống quản lý văn bản điều hành, Một cửa điện tử, Dịch vụ công trực tuyến hoạt động có hiệu quả.

- Từng bước đầu tư, bổ sung trang thiết bị cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, phục vụ các cuộc họp số, không giấy tờ.

- Triển khai hiệu quả công tác số hoá hồ sơ, kết quả thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng toàn trình trong phạm vi quản lý của Sở theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

1.4. Về phát triển dữ liệu số

- Tiếp tục hoàn thiện, duy trì, vận hành các hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung và thực hiện tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các cơ sở dữ liệu quốc gia được Trung ương đầu tư, xây dựng (Cơ sở dữ liệu Công nghiệp và Thương mại, Bản đồ trực tuyến hệ thống phân phối hàng Việt trên địa bàn tỉnh, các sàn giao dịch thương mại điện tử, Cổng thông tin thị trường nước ngoài...).

- Khai thác thông tin, dữ liệu đã có từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, đặc biệt là cơ sở dữ liệu về dân cư, để tự động điền các thông tin vào biểu mẫu điện tử và cắt giảm thành phần hồ sơ, bảo đảm nguyên tắc tổ chức, cá nhân chỉ cung cấp thông tin một lần cho cơ quan nhà nước khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

1.5. Về phát triển nền tảng số

- Thực hiện kết nối, chia sẻ hiệu quả dữ liệu thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) để kết nối với Nền tảng tích hợp, chia sẻ quốc gia (NDXP). Bảo đảm việc kết nối, chia sẻ dữ liệu tuân thủ theo Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Gia Lai phiên bản 2.0

- Lựa chọn, tuyên truyền, sử dụng có hiệu quả các nền tảng số phục vụ công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số thuộc lĩnh vực quản lý (theo Danh sách các nền tảng số ưu tiên sử dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022 và những năm tiếp theo, được công bố tại Công văn số 2627/UBND-KGVX ngày 12/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

1.6. Về phát triển nhân lực số

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức công nghệ thông tin trong cơ quan để đảm bảo lực lượng tham mưu công tác quản lý và trực tiếp vận hành các hệ thống công nghệ thông tin, thực hiện Chuyển đổi số.

- Phối hợp tổ chức, tham gia tập huấn các chuyên đề kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, các khóa đào tạo để nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan.

- Chủ trì, tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về thương mại điện tử cho cán bộ các cơ quan quản lý nhà nước, các doanh nghiệp và Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

1.7. Về bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Duy trì, ứng dụng các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin như: Sử dụng hệ thống tường lửa cho hệ thống mạng; cài đặt phần mềm diệt virus trên máy tính cá nhân; triển khai các giải pháp sao lưu dự phòng dữ liệu, back up định kỳ server.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng về an toàn thông tin cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Tham gia các chương trình đào tạo nâng cao nhận thức về an ninh, an toàn thông tin, diễn tập ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng cấp tỉnh hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Tham gia vào các chiến dịch bảo đảm an toàn thông tin mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông phát động.

1.8. Hợp tác, nghiên cứu, phát triển và đổi mới sáng tạo trong môi trường số

- Chủ động hợp tác với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc tham gia quản lý các tài nguyên chung trong môi

trường số và trên không gian mạng.

- Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học về công nghệ số có tiềm năng áp dụng trong hoạt động của ngành Công Thương với sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp công nghệ thông tin.

2. Nhóm các nhiệm vụ, giải pháp phát triển Chính quyền số

- Xây dựng, phát triển các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, người dân chỉ cung cấp thông tin một lần; tận dụng sức mạnh của công nghệ số để phát triển các dịch vụ số mới, đồng thời cắt giảm một số dịch vụ không cần thiết.

- Triển khai các nội dung khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, trước hết xem xét giảm thời gian khi thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến.

- Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo; tăng cường gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử tích hợp chữ ký số. Số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử của Sở Công Thương và các đơn vị trực thuộc Sở theo quy định.

3. Nhóm các nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế số

- Xây dựng, ban hành và triển khai Đề án khảo sát, đánh giá mức độ sẵn sàng sản xuất thông minh và thí điểm mô hình nhà máy thông minh trong một số ngành Công nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh.

- Ưu tiên tập trung chuyển đổi số cho công nghiệp năng lượng tái tạo như: Điện năng lượng mặt trời, điện gió, điện sinh khối hướng đến tối đa hóa và tự động hóa các mạng lưới cho việc cung ứng điện một cách hiệu quả.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Gia Lai năm 2023; xây dựng thị trường thương mại điện tử lành mạnh, có tính cạnh tranh và phát triển bền vững; khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp tham gia, giao dịch, kinh doanh qua các sàn thương mại điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 756/KH-UBND ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023.

- Xây dựng và triển khai Đề án Hội chợ triển lãm trực tuyến.

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị các Bộ, ngành trung ương điều chỉnh các quy định, điều kiện kinh doanh theo hướng đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo môi trường kinh doanh bình đẳng cho các doanh nghiệp, các mô hình kinh doanh.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các địa phương tổ chức tập huấn, đào tạo ứng dụng công nghệ số cho các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Công Thương.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số của Bộ Thông tin và Truyền thông (tại địa chỉ <http://smedx.vn> và <http://smedx.mic.gov.vn>).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự kiến kinh phí cho các nhiệm vụ, dự án phát triển Chính quyền số, Kinh tế số, Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023 là: 424 triệu đồng; nguồn kinh phí Ngân sách nhà nước (cụ thể như Phụ lục 02 đính kèm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai Kế hoạch này. Trực tiếp tham mưu rà soát, cập nhật, tham mưu ban hành các quy định về an toàn thông tin, an ninh thông tin trong nội bộ Sở; hướng dẫn thực hiện các mô hình, tiêu chí, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Thực hiện quản lý tài sản, trang thiết bị hạ tầng số. Tham mưu cử công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị đề xuất, mua sắm bổ sung, nâng cấp trang thiết bị, thực hiện các dự án, chương trình, ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số của Ngành.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện các chương trình, dự án Chuyển đổi số, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

2. Phòng Quản lý Thương mại

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc nhóm nhiệm vụ về lĩnh vực thương mại.

3. Phòng Quản lý Công nghiệp

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc nhóm nhiệm vụ về lĩnh vực công nghiệp.

4. Phòng Quản lý năng lượng

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc nhóm nhiệm vụ về lĩnh vực năng lượng.

5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Phối hợp với các đơn vị chủ trì triển khai hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch.

VI. DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN

Danh mục các nhiệm vụ, dự án phát triển Chính quyền số, Kinh tế số, Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023 cụ thể như Phụ lục 02 đính kèm.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời thông tin về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: Văn thư, Văn phòng.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Bình

PHỤ LỤC 01
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN
PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN SỐ, KINH TẾ SỐ, CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /11/2022 của Sở Công Thương)

STT	Tên nhiệm vụ, dự án	Mục tiêu đầu tư	Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)	Nguồn vốn đầu tư	Thời gian thực hiện	Hiệu quả/ Hiện trạng
I	Phát triển Hạ tầng kỹ thuật		844			
1	Xây dựng phòng họp truyền hình trực tuyến	Kết nối các cuộc họp, tập huấn trực tuyến từ Trung ương đến cấp Sở; từ cấp Sở xuống các huyện, thị xã và đến các doanh nghiệp, giúp cho việc tiếp thu, triển khai các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương đến cơ sở và doanh nghiệp được đầy đủ, kịp thời	532	NSNN	Năm 2022	Đã triển khai thực hiện
2	Nâng cấp máy chủ (Hệ thống quản lý văn bản điều hành)	Quản lý và xử lý công việc hàng ngày của Sở	228	NSNN	Năm 2022	Đã triển khai thực hiện
3	Mua sắm, sửa chữa máy tính, các thiết bị tin học	Mua sắm, sửa chữa thường xuyên phục vụ công tác chuyên môn về ứng dụng Công nghệ thông tin	60	NSNN	Năm 2022	Các thiết bị và hệ thống mạng hiện đang vận hành ổn định
4	Thuê đường truyền	Kết nối đến hạ tầng truyền thông, đường truyền internet	24	NSNN	Năm 2022	
II	Duy trì các phần mềm, cơ sở dữ liệu		42			
1	Duy trì Sàn Thương mại điện tử http://thuongmaigialai.vn	Tạo môi trường hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, mua bán hàng hoá trực tuyến	12	NSNN	Năm 2022	

STT	Tên nhiệm vụ, dự án	Mục tiêu đầu tư	Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)	Nguồn vốn đầu tư	Thời gian thực hiện	Hiệu quả/ Hiện trạng
2	Duy trì Cơ sở dữ liệu Công nghiệp và Thương mại Gia Lai http://csdlcntmgialai.gov.vn	Cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về Công Thương	10	NSNN	Năm 2022	Đã triển khai thực hiện
3	Duy trì Bản đồ hàng Việt Gia Lai http://bandohangvietgialai.vn	Cung cấp thông tin cho sản xuất kinh doanh và tiêu dùng hàng Việt của doanh nghiệp và người dân.	10	NSNN	Năm 2022	
4	Duy trì Hệ thống thu nhập và quản lý trực tuyến thông tin xuất nhập khẩu Gia Lai http://xnkgialai.gov.vn	Thu thập thông tin, số liệu về tình hình hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu trên địa bàn	10	NSNN	Năm 2022	
III	Tuyên truyền, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực thương mại điện tử		83,6			
1	Tuyên truyền, phổ biến về thương mại điện tử	Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về thương mại điện tử thông qua các hoạt động truyền thông	38,6	NSNN	Năm 2022	Đã triển khai thực hiện
2	Tập huấn chuyên sâu về Thương mại điện tử cho cán bộ cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã	Tổ chức tập huấn, đào tạo kỹ năng thương mại điện tử cho cán bộ nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh về thương mại điện tử; nhằm nâng cao trình độ tham gia và khai thác các ứng dụng thương mại điện tử của doanh nghiệp, tăng cường khả năng nhận biết và ứng phó của người tiêu dùng với những hành vi tiêu cực trong thương mại điện tử.	45	NSNN	Năm 2022	
TỔNG CỘNG			969,6			
<i>Bảng chữ: Chín trăm sáu mươi chín triệu, sáu trăm nghìn đồng./.</i>						

PHỤ LỤC 02
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN
PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN SỐ, KINH TẾ SỐ, CHUYÊN ĐỔI SỐ CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /11/2022 của Sở Công Thương)

STT	Tên nhiệm vụ	Mục tiêu đầu tư	Đơn vị chủ trì	Phân loại nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Nguồn vốn thực hiện	Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)	Ghi chú
I	Phát triển hạ tầng kỹ thuật						84	
1	Mua sắm, sửa chữa máy tính, các thiết bị tin học	Mua sắm, sửa chữa thường xuyên phục vụ công tác chuyên môn về ứng dụng Công nghệ thông tin	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	60	
2	Thuê đường truyền	Kết nối đến hạ tầng truyền thông, đường truyền internet	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	24	
II	Duy trì các phần mềm, cơ sở dữ liệu						55	
1	Duy trì Sàn Thương mại điện tử http://thuongmaigialai.vn	Tạo môi trường hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, mua bán hàng hoá trực tuyến	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	12	
2	Duy trì Cơ sở dữ liệu Công nghiệp và Thương mại Gia Lai http://csdlcntmgialai.gov	Cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về Công Thương	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	10	

STT	Tên nhiệm vụ	Mục tiêu đầu tư	Đơn vị chủ trì	Phân loại nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Nguồn vốn thực hiện	Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)	Ghi chú
3	Duy trì Bản đồ hàng Việt Gia Lai http://bandohangvietgialai.vn	Cung cấp thông tin cho sản xuất kinh doanh và tiêu dùng hàng Việt của doanh nghiệp và người dân.	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	10	
4	Duy trì Hệ thống thu nhập và quản lý trực tuyến thông tin xuất nhập khẩu Gia Lai http://xnkgialai.gov.vn	Thu thập thông tin, số liệu về tình hình hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu trên địa bàn	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	10	
5	Duy trì Hệ thống Quản lý truy xuất nguồn gốc http://txng.gialai.vn	Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Gia Lai như cà phê, hồ tiêu, hạt điều, chè, chanh dây, mật ong, hạt mắc ca,	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	NSNN	13	
III	Tuyên truyền, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực thương mại điện tử						110	
1	Tuyên truyền, phổ biến về thương mại điện tử	Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về thương mại điện tử thông qua các hoạt động truyền thông	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	Ngân sách địa phương	50	
2	Tập huấn chuyên sâu về Thương mại điện tử cho cán bộ cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã	Tổ chức tập huấn, đào tạo kỹ năng thương mại điện tử cho cán bộ nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh về thương mại điện tử; nhằm nâng cao trình độ tham gia và khai thác các ứng dụng thương mại điện tử của doanh nghiệp, tăng	Sở Công Thương	Nhiệm vụ thường xuyên	Năm 2023	Ngân sách địa phương	60	

STT	Tên nhiệm vụ	Mục tiêu đầu tư	Đơn vị chủ trì	Phân loại nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Nguồn vốn thực hiện	Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)	Ghi chú
		cường khả năng nhận biết và ứng phó của người tiêu dùng với những hành vi tiêu cực trong thương mại điện tử.						
IV	Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động Xúc tiến thương mại						175	
1	Tuyên truyền, phổ biến các quy định, cơ chế, chính sách về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại trên các phương tiện thông tin đại chúng	Tuyên truyền, phổ biến các quy định, cơ chế, chính sách về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn	Sở Công Thương	Nhiệm vụ mới	Năm 2023	Ngân sách địa phương	45	
2	Tập huấn an toàn thông tin mạng cho các tổ chức xúc tiến thương mại, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; cán bộ các sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố	Nâng cao kiến thức, năng lực đảm bảo an toàn thông tin mạng của các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong hoạt động xúc tiến thương mại trên môi trường trực tuyến	Sở Công Thương	Nhiệm vụ mới	Năm 2023	Ngân sách địa phương	50	
3	Tập huấn nâng cao năng lực về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong xúc tiến thương mại cho cán bộ các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các DN, HTX, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh	Nâng cao năng lực về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong xúc tiến thương mại cho cán bộ các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các DN, HTX, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh	Sở Công Thương	Nhiệm vụ mới	Năm 2023	Ngân sách địa phương	50	

STT	Tên nhiệm vụ	Mục tiêu đầu tư	Đơn vị chủ trì	Phân loại nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Nguồn vốn thực hiện	Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)	Ghi chú
4	Hoạt động Xúc tiến thương mại (Tổ chức kết nối các doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất kinh doanh tham gia trưng bày sản phẩm/ hội chợ triển lãm bằng hình thức trực tuyến)	Tổ chức kết nối các doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất kinh doanh tham gia trưng bày sản phẩm/ hội chợ triển lãm bằng hình thức trực tuyến	Sở Công Thương	Nhiệm vụ mới	Năm 2023	Ngân sách địa phương	30	
TỔNG CỘNG							424	
<i>Bằng chữ: Bốn trăm hai mươi bốn triệu đồng./.</i>								